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De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA 

Data: 01/11/2023 às 10:13:18

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*: 

Site

 

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1008/2023-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Requerimento nº 196/2023, de autoria do ilustre vereador, Linsiod Lacerda Passos – Lacerda do Aki (PRTB), em
resposta, encaminhamos o Ofício nº 1.994/2023-GP/PMC, anexo.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

OFICIO_N_1994_2023_GP_PMC.pdf
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  Ofício nº 1.994/2023-GP/PMC                               Cáceres - MT, 30 de outubro de 2023. 

 
A Sua Excelência o Senhor 
VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM 
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres 
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal 
Osório Cáceres – MT - CEP 78210-056 
 
Ref.: Protocolo nº 16.708/2023 

 
 

Senhor Presidente: 

 
Acusamos o recebimento do Ofício n° 1008/2023-SL/CMC, por meio do 

qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 196/2023, de autoria do 

ilustre vereador, Linsiod Lacerda Passos – Lacerda do Aki (PRTB), que requer ao 

Executivo Municipal documentos de impacto econômico social de 2021, 2022 e 2023, 

apresentando estudos sobre o que produz economicamente e os respetivos valores dos 

setores diretamente alcançados no Festival Internacional de Pesca Esportiva. 

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações 

prestadas pela Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, a qual informa que tendo em 

vista o conteúdo solicitado pelo Legislativo deste município envolverem diversos 

setores comerciais, é necessário levantar dados estatísticos concretos que comprovem o 

aumento de receita durante o período do Festival Internacional de Pesca Esportiva 

(FIPE). 

Ressalta-se, no entanto, que é visível o acréscimo da receita na economia 

local durante o FIPE, devido ao aumento de pessoas circulando e consumindo no 

município. Contudo, para averiguar tais dados, é imprescindível a cooperação de outros 

setores ligados direta e indiretamente com o turismo. Diante disso, informamos que não 

temos prognóstico que comprovem o aumento de receita da economia local neste 

período. 
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Consideramos nobre a preocupação do ilustre vereador nas questões que 

envolvem o desenvolvimento deste município. Por isso, este Executivo se compromete 

a criar uma comissão para levantamento estatístico envolvendo, Prefeitura, CDL, SINE, 

Sindicatos entre outros setores, para que a partir de 2024 seja possível tabular estas 

informações e, assim, sirva de parâmetro para medições de alavancagem econômica e 

tão logo subsidiar informações precisas ao Legislativo. 

Atenciosamente. 

 
ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS 

Prefeita de Cáceres 
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VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9B28-4107-D953-6200

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 01/11/2023 08:32:20 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/9B28-4107-D953-6200
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  Protocolo 1- 1.911/2023

De: Henrique M. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS 

Data: 01/11/2023 às 10:36:35

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

 

Resposta ao OF 1008/2023-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha cópia do Requerimento 196/2023, de autoria do Vereador

Lacerda do Aki.

_

   Henrique Barcelos Moraes

              PROTOCOLO
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